
 
 

  

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

- SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECNICA 

 

DETERMINA N. 620   ANNO 2016 DEL 29-09-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 67 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI AL PERSONALE INTERNO DIPENDENTE DELLO IACP DI 

TRAPANI PER LA PRESTAZIONE RELATIVA ALLA PROGETTAZIONE INTERNA E 

COLLABORAZIONE TECNICA, AFFERENTI IL PROGETTO DEI LAVORI DI PROGRAMMA 

INNOVATIVO IN AMBITO URBANO "CONTRATTO DI QUARTIERE II'' DEL RIONE SAN 

GIULIANO DI ERICE. 

  

IL CAPO DELL' AREA GESTIONE PATRIMONIO  

SAVONA PIETRO 

PREMESSO:  
  
- Con Determina Sindacale n° 49 del 13/07/2009 è stato nominato l'Arch. Francesco Tranchida 

responsabile del "Contratto di quartiere II'', e di responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 7 

comma l) della Legge 11/02/1994, n. 109, coordinata con le norme della L.R. n. 7/2002 e ss.mm.ii, in luogo 

dell' Arch. Mario Fontana, cessato dal servizio;  
  
- Che tra il Sindaco di Erice e il Commissario Straordinario dello IACP , in data 12/09/2011 è stato 

sottoscritto l’accordo di Programma ai sensi dell’art. 34 del D.Lgs. 267/2000, ratificato dal C.C. con 

deliberazione n. 141 del 16/12/2011;  
  
- Che con il Decreto del Segretario Generale n. 15 del 30/12/2011 è stato costituito il gruppo di lavoro 

interno misto (Comune di Erice/IACP) per la progettazione definitiva del progetto degli interventi previsti 

nel "Contratto di quartiere II'':  
  

  Coordinatore dell’intero progetto: Arch. Giuseppe Maltese (IACP)  
  Intervento A1 “Riqualificazione di n. 68 alloggi”:  

 Arch. Giuseppe Maltese (gruppo progettazione IACP);  
 Geom. Baldassare Ingrassia (gruppo progettazione IACP);  
 Geom. Francesco Gabellone (gruppo progettazione IACP);  
 Geom. Antonio Allotta (gruppo progettazione IACP);  
  

  Interventi: B. 
  B.6 Opere di urbanizzazione primaria in area PEEP”:  

 Geom. Giuseppe Tilotta (gruppo progettazione Comune);  
 Geom. Isidoro Caruso (gruppo progettazione Comune); o Interventi: B.7 – B.8 – B.9 – B.10 :  
 Geom. Salvatore Arnone (gruppo progettazione Comune);  
 Geom. Francesco Martinico (coll. Tecnico Comune);  
 Geom. Salvatore Vaiarelli (coll. Tecnico Comune); o Personale amministrativo IACP -Comune):  
 Geom. Antonino Curatolo (supp. al RUP, procedura di gara d’appalto e monitoraggio -Comune);  
 Geom. Salvatore Ruggirello (supporto al RUP);  
 Rag. Emanuele Fanara (per gara d’appalto – IACP);  
  
- Che nello stesso Decreto del Segretario Generale n. 15 del 30/12/2011 viene specificato che “ai fini del 

riparto delle competenze tecniche ex art. 18 L. 109/94, verrà applicato il Regolamento approvato con 



deliberazione di G.M. n° 32 del 13/02/2009, anche per il personale interno dello IACP, che opera per la 

redazione del progetto in virtù dell’accordo di programma stipulato tra il Comune di Erice e lo IACP in 

data 12/09/2011” e che “la ripartizione dei compensi verrà determinata sulla base degli importi dei singoli 

“capitoli” del progetto, corrispondenti agli interventi descritti in premessa, redatti da ciascun gruppo di 

progettazione, mentre le competenze relative alla funzione di R.U.P. e dei collaboratori amministrativi di 

supporto al RUP per gare d’appalto e monitoraggio verrà determinata sull’intero importo del progetto”;  
  
- Che detta configurazione del gruppo di lavoro, indicata nel Decreto del Segretario Generale n. 15 del 

30/12/2011, si è mantenuta fino all’approvazione del progetto definitivo, mentre a seguito di espresse 

rinunce o per pensionamenti, per la fase del progetto esecutivo il gruppo di lavoro interno misto (Comune 

di Erice/IACP) è risultato così composto:  
  
 Coordinatore dell’intero progetto: Arch. Giuseppe Maltese (IACP)  
 Intervento A1 “Riqualificazione di n. 68 alloggi”:  
 Arch. Giuseppe Maltese (gruppo progettazione IACP);  
 Geom. Francesco Gabellone (gruppo progettazione IACP);  
 Interventi: B.1 – B.6 Opere di urbanizzazione primaria in area PEEP”:  
 Geom. Giuseppe Tilotta (gruppo progettazione Comune);  
 Geom. Isidoro Caruso (gruppo progettazione Comune); o Interventi: B.7 – B.8 – B.9 – B.10 :  
 Geom. Salvatore Arnone (gruppo progettazione Comune);  
 Geom. Francesco Martinico (coll. Tecnico Comune);  
 Geom. Salvatore Vaiarelli (coll. Tecnico Comune);  
 Personale amministrativo IACP - Comune):  
 Geom. Antonino Curatolo (supporto al RUP, procedura di gara d’appalto e monitoraggio - Comune);  
 Geom. Salvatore Ruggirello (supporto al RUP);  
  
- Che il progetto Esecutivo relativo al Programma innovativo in ambito urbano "Contratto di quartiere II'' 

del Rione San Giuliano di Erice, dell’importo complessivo di €. 6.000.000,00, di cui €. 4.809.994,39 per 

lavori (€.4.586.079,51 a base d’asta ed €. 223.914,88 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) oltre ad 

€. 1.190.005,61 per somme a disposizione dell’Amministrazione, è stato approvato con Determina del R.S. 

n. 14 del 19/03/2015 e con successiva deliberazione della Giunta Comunale n° 58 del 25/03/2015; Ciò 

premesso - Visto il D.D.G. n. 1454 del 22/06/2015 dell’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti Servizio 7 Politiche Urbane e Abitative, con 

il quale è stato ammesso a finanziamento il progetto esecutivo relativo ai lavori "Contratto di quartiere Il" 

rione San Giuliano - codice (CUP) E54B 14000640002 per un importo complessivo di €. 6.000.000, ed 

autorizzato l’Amministrazione comunale di Erice a procedere al pubblico incanto per l’aggiudicazione dei 

lavori;  
  
- Atteso che il Comune di Erice, con delibera di G.M. n° 32 del 13/03/2009 ha approvato il Regolamento 

per la distribuzione del Fondo di cui all’art. 18 della Legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato 

con le leggi regionali nn. 7/2002, 7/2003 e 16/2005;  
  
- Rilevato che in relazione alle funzioni e attività fin qui svolte, applicando il criteri fissati all’art. 01  e 

riepilogati nella Tabella “A” allegata al Regolamento, si giunge alla somma complessiva di €. 47.773,47, 

da ripartire ai componenti del gruppo di lavoro sopra indicato, nella quantità indicata nella certificazione 

del RUP e allegata alla presente determinazione;  
  
- Vista la certificazione del Coordinatore dell’intero progetto prot. 1051 del 17/05/2016, con la quale in 

riferimento al personale dipendente dello IACP indica le mansioni svolte da ciascun dipendente per le due 

fasi (progetto definitivo e progetto esecutivo), come segue:  
  
1. PROGETTO DEFINITIVO: Progettisti:  
 Arch. Giuseppe Maltese (Progettista degli interventi negli alloggi popolari e Capogruppo dell’intero 

progetto)  
 Geom. Francesco Gabellone (Progettista degli interventi negli alloggi popolari)  
Collaboratori per gli alloggi popolari:  
Geom. Antonio Allotta per il 40% e Geom. Baldassare Ingrassia per il 60%  
  
  



  
2. PROGETTO ESECUTIVO Progettisti:  
 Arch. Giuseppe Maltese (Progettista degli interventi negli alloggi popolari e Capogruppo dell’intero 

progetto)  
 Geom. Francesco Gabellone (Progettista degli interventi negli alloggi popolari)  
  
- Rilevato dalla certificazione allegata che la somma spettante al personale interno dipendente dello IACP 

di Trapani ammonta a complessivi €. 24.898,90 per le funzioni di progettisti e di collaboratori tecnici, 

afferenti la prima fase “Progettazione esecutiva 50%, per come riportate nella seguente tabella 

riepilogativa:  
  
PERSONALE dipendente dello IACP: 
  
ATTIVITA’ SVOLTA FASE 1^ Progettazione esecutiva 50%:  
Arch.  G.ppe  Maltese Progettista Intervento  A1  “Riqualificazione  di  n. 68  alloggi”  €. 9.129,60  
Geom. F.sco  Gabellone Progettista Intervento A1 “Riqualificazione di n. 68 alloggi” €. 9.129,60  
Geom. B.ssare Ingrassia Collaboratore Intervento A1 “Riqualificazione di n. 68 alloggi” (fino alla fase 

prog. Definitivo) aliquota 60% €. 3.983,82  
Geom. Antonio Allotta Collaboratore Intervento A1 “Riqualificazione di n. 68 alloggi” (fino alla fase prog. 

Definitivo) aliquota 40% €. 2.655,88   
per un importo complessivo di  €. 24.898,90  
  
VISTA  
-  La certificazione rilasciata dal capo settore tecnico del comune di ERICE (RUP DEL  C. Q. II) IN DATA 

15/07/2016; 
-  La determina dirigenziale n° 23 del 18/07/2016 del 6° Settore – Gestione Territorio del comune di Erice ; 
  
VISTO  
-       lo Statuto dell'Ente ed in particolare l'art. 14 che concerne la separazione dei poteri di indirizzo attribuiti 

all'organo politico, da quelli di gestione attribuiti ai dirigenti; 
  

VISTI: 
  
 la D.D.Tec. n. 102 del 19/03/2012 di organizzazione dei servizi del Settore Tecnico dell’Istituto;  
 la D.D.Tec. n. 386 del 06/07/2016 di riorganizzazione delle competenze e del personale del settore 

tecnico;  
 la D.D.Tec. n. 517 del 07/09/2016 con la quale vengono conferiti l’incarico di P.O. e la delega di 

funzioni, per l’anno 2016,  all’Arch. Giuseppe Maltese;  
  
VISTI: 
  
      la Deliberazione commissariale n. 66 del 04/07/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2016-2018; 
      il Provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità Trasporti prot. n. 

41540 del 06/09/2016, acclarato al protocollo generale dell'Ente al n. 15775 del 08/09/2016 con il quale 

è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 
      la Deliberazione commissariale n. 88 del 09/09/2016 che dichiara l'esecutività della citata deliberazione 

n. 66 del 04/07/2016, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2016/2018; 
  

RITENUTO dovere procedere alla liquidazione, delle superiori spettanze; 
  

VISTO il D.Lgs.118 /2011 e s.m.i; 
  

DETERMINA 
  

STABILIRE di corrispondere ai dipendenti aventi diritto l’incentivo relativo  all’attività svolta a vario 

titolo per i lavori descritti in premessa, di cui ai conteggi predisposti dal Capo Settore VI Gestione del 

Territorio del comune di Erice; 
  



  
  DI ACCERTARE: 
  

-       l’importo  di Euro €. 24.898,90 disposto dal comune di Erice, con bonifico bancario con provvisorio di 

entrata n° 651 del 08/08/2016, da incassare al titolo 3, Tipologia 500, categoria  9900,  capitolo 262.0 - 

Fondi incentivanti il personale, del bilancio 2016-2018, esercizio 2016, gestione competenza 2016;   
  

-       IMPEGNARE,  nella  Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro Aggregato 101, 

 capitolo 139, Art. 2 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 01/04/1999- personale a 

tempo indeterminato-   del bilancio 2016-2018, esercizio 2016, gestione competenza 2016;   
  

-    Per : 
     Arch.  Giuseppe  Maltese          €. 9.129,60  
     Geom. Francesco  Gabellone     €. 9.129,60  
     Geom. Baldassare Ingrassia      €. 3.983,82  
     Geom. Antonio Allotta              €. 2.655,88  
                                SOMMANO €. 24.898,90  

  

-       LIQUIDARE E PAGARE, nella  Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro 

Aggregato 101,  capitolo 139, Art. 2 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 

01/04/1999- personale a tempo indeterminato-   del bilancio 2016-2018, esercizio 2016, gestione 

competenza 2016;  
  

-       Ai Tecnici: 

Arch.  Giuseppe  Maltese          €. 9.129,60  
Geom. Francesco  Gabellone     €. 9.129,60  
Geom. Baldassare Ingrassia      €. 3.983,82  
Geom. Antonio Allotta              €. 2.655,88  
                           SOMMANO €. 24.898,90  

  
-    INCARICARE l'Ufficio paghe e stipendi dell’Area Organizzativa di operare, al fine della corretta 

imputazione al fondo salario accessorio dei dipendenti, come segue: 
  
      MANDATI: 
  
-       per €. 24.898,90  con imputazione sulla Missione 08, programma 02,  titolo  1, Tipologia 500, Macro 

Aggregato 101,  capitolo 139, Art. 2 ,  incentivi per la progettazione art. 15 lettera K  CCNL 

01/04/1999- personale a tempo indeterminato-   del bilancio 2016-2018, esercizio 2016, gestione 

competenza 2016;    
  

-   DARE ATTO che il suddetto compenso è comprensivo degli oneri previdenziali, assistenziali e delle 

ritenute erariali a carico dell'Istituto che dovranno essere scorporate dall'importo di cui al precedente 

punto. 
  
-   DARE MANDATO all’Area Organizzativa di trasmettere nota di aggiornamento del fondo delle risorse 

decentrate 2016;  
  
-   Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio on-line. 

  
                                                                           IL CAPO AREA GESTIONE PATRIMONIO  AD INTERIM 
                                                                                                               Dr. Pietro SAVONA 
 

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
              Arch. Giuseppe MALTESE 
   

  

  

 



 

 

AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE TECN  

AREA INTERESSATA 
GESTIONE PATRIMONIO 

Oggetto: 

LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI AL PERSONALE INTERNO DIPENDENTE 

DELLO IACP DI TRAPANI PER LA PRESTAZIONE RELATIVA ALLA 

PROGETTAZIONE INTERNA E COLLABORAZIONE TECNICA, AFFERENTI IL 

PROGETTO DEI LAVORI DI PROGRAMMA INNOVATIVO IN AMBITO 

URBANO "CONTRATTO DI QUARTIERE II'' DEL RIONE SAN GIULIANO DI 

ERICE. 

Impegno  n° 1071 Anno Gestione : 2016 
MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 2 

Importo: € 9.129,60 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1074 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 2 

Importo: € 9.129,60 / Anno 2 0,00 / Anno 3  0,00 

Impegno  n° 1073 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 2 

Importo: € 3.983,82 / Anno 2 0,00 / Anno 3 0,00 

Impegno  n° 1072 Anno Gestione : 2016  
MISSIONE 08.02.101 

CAP. 139 / 2 

Importo: € 2.655,88 / Anno 2 0,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  
MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  
CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

24.898,90  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  29-09-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


